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Sede Enlinea

Ceremonia de Asistieron al Taller asistieron 153 representantes de las siguientes regiones: 17
apertura delegados de las Regiones NAM/CAR, 11 de la Region SAM, 5 delegaciones de

Europa, 6 de Africa, 4 de Asia Occidental y 8 de Asia Central y Oriental. La lista de
participantes se muestra en el Anexo A.

1. Referencias

1.1 De acuerdo con la carta Ref. NT-N1-8.2.23 - E.OSG-NACC90630, se invitd a los Estados de
las Regiones NAM y CAR a participar en el Segundo Taller de implementacién/regulacién del Sistema de
aeronaves pilotadas a distancia y los Sistemas de aeronaves no tripuladas (UAS/RPAS/W) para las
Regiones NAM/CAR/SAM en coordinacidn con la Administracion Federal de la Aviacidn (FAA) de Estados
Unidos.

1.2 La Oficina Regional SAM de la OACI envié a los Estados SAM una invitacion a participar en
el webinario a través de la carta Ref: LT 17/2 - SA306.

2. Sesiones del webinario

2.1 Primera sesidn: La OACI presentd informacién sobre el desarrollo de Normas y métodos
recomendados (SARPS) sobre los Sistemas de aeronaves pilotadas a distancia (RPAS), Actualizaciones del
Anexo 8 de la OACI, Enlace C2, integracion de la Gestidn del transito aéreo (ATM), Actualizacién del Grupo
Asesor de Sistemas de aeronaves no tripuladas UAS de la OACI y otras reglas de Vuelo de Trabajo de la
OACl y UA no autorizadas.

2.2 Segunda sesion: brindd experiencias de regulacion UAS, seguridad y ciberseguridad duo
RPA y operaciones UAS, informacién proporcionada por Brasil, Canada y Estados Unidos.

2.3 Tercera sesién: se cubrid el primer grupo de expertos/as sobre la preparaciéon de
profesionales de la aviacién para futuras operaciones de UAS con la participacién de muchas
organizaciones y universidades. También en esta tercera sesidon se discutieron experiencias sobre
operacion UAS con integracién ATM.

2.4 Cuarta sesion: se presento el segundo grupo de expertos/as sobre operaciones de UAS
durante la pandemia COVID-19, lecciones aprendidas y desafios para el futuro con la participacién de la



industria y organizaciones internacionales. Ademas, se cubrié una presentacion sobre la regulacién
europea.

3. Objetivos

3.1 Todas las sesiones estuvieron dirigidas a los Estados, la industria y las partes interesadas,
con el fin de intercambiar informacién y compartir las mejores practicas con la OACI sobre las operaciones
actuales y futuras de UAS/RPAS.

4. Informacion proporcionada

4.1 Durante la primera sesidn, la Seccion RPAS de la OACI presentd informacién sobre
actualizaciones especificas en el Anexo 8 (aeronavegabilidad), Anexo 10 (Enlace C2) y Anexo 6
(operaciones) de la OACI, ATM y otros trabajos sobre el desarrollo de SARPS.

4.2 La OACl indicé que en el futuro (cercano) se espera que las operaciones de RPA aumenten
drasticamente. Los procedimientos acordados por Unica vez pronto serdan demasiado dificiles de seguir y
podrian llevar a la pérdida de conocimiento de la situacion por parte de los/as controladores, con las
resultantes situaciones inseguras. Es necesario que los procedimientos sean accesibles a los/as
Controladores/as de transito aéreo (ATC) se apliquen de manera uniforme y se ajusten a su propésito. La
OACI lo hace bien: se llama estandarizacion.

4.3 Brasil, Canadd y Estados Unidos presentaron informacién sobre la operacién de UAS en
sus Estados y preocupaciones sobre ciberseguridad y seguridad operacional.

4.4 El primer grupo de expertos/as sobre “Preparacion de los profesionales de la aviacion
para futuras operaciones UAS” coordinado por la Instruccion Global de la Aviacidn (GAT) de la OACI, contd
con la participacion de:

e EUROCONTROL

e Pontificia Universidad Catélica, Argentina

e Corporacion Educativa Indoamericana, Colombia

e Latin American Institute of Civil Aviation (ILAC)

e Universidad Nacional Auténoma de Honduras (UNAH)
e Aeronautical training institute in the Netherlands (JAA)

4.5 Durante el grupo de expertos/as se compartieron experiencias sobre capacitacion y se
ofrecieron cursos en operaciones.

4.6 El panelista explicd, “Por qué es importante” brindar capacitacidn adecuada en todas las
areas de la aviacién sobre las operaciones de UAS y RPAS para garantizar una operacion de seguridad y
una correcta supervisiéon de los UAS.

4.7 Colombia aportd su experiencia sobre la integracion de UAS/RPAS con las operaciones
ATM.
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4.8 El segundo grupo de expertos/as conto con el apoyo de:

e Chile

e  Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)

e  Organizacién Internacional para las Migraciones de Naciones Unidas - (OIM)

e  UAM - Compaiia EHANG de Vehiculos Aéreos Auténomos de Pasajeros (AAV).
e  Asociacion International de Transporte Aéreo (IATA)

e  Cursir, Drones para inspecciones de vuelo

49 El grupo de expertos/as discutié sobre las experiencias de las operaciones de drones
durante la pandemia COVID-19 y cdmo los drones apoyaron muchos servicios, especialmente operaciones

relacionadas con la salud, operaciones de migracién, comunicaciones y otros.

4.10 IATA compartid su visidn sobre la integracién de las operaciones comerciales con las
operaciones con drones.

411 Finalmente, la industria compartio sus necesidades para operar en los diferentes Estados
de una manera mas eficiente.

5. Horario y actividades del Taller/Seminario

5.1 La pagina web del webinario esta localizada en:
https://www.icao.int/NACC/Pages/meetings-2021-uasrpas.aspx

6. Resultados/Recomendaciones

6.1 Se explicé ampliamente la necesidad de que los Estados integren las operaciones de
drones en sus reglamentos nacionales e incorporen las enmiendas a los anexos de la OACI en sus
reglamentos y procedimientos.

6.2 Se requiere educacion en todas las areas de la aviacidn, incluidas/os inspectoras/es para
garantizar la correcta supervision de las operaciones de UAS/RPAS. También se cubrid la seguridad de la
aviacién y la ciberseguridad.

6.3 Los Estados explicaron que se necesitan regulaciones correctas sobre las operaciones de
UAS para facilitar la operacién de la industria emergente de UAS/RPAS, también para asegurar que
muchos servicios a través de drones puedan operar de manera correcta. Adema3s, la estandarizacién sobre
los diferentes Estados en su regulacion es muy importante para mejorar el funcionamiento de los UAS y
RPAS.

7. Logros

7.1 Se actualizé la informacidn sobre la documentacidn relacionada con las normas y la
documentacion disponible en la OACI para brindar apoyo a los Estados.


https://www.icao.int/NACC/Pages/meetings-2021-uasrpas.aspx

7.2 Compartir las diferentes experiencias de muchos Estados y organizaciones es muy

importante para aprender de los logros y errores de otros, asi como para saber qué necesitamos
desarrollar para el futuro.

7.3 La grabacion de las sesiones estd disponible en el siguiente enlace:
https://www.icao.int/NACC/Pages/meetings-2021-uasrpas.aspx
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Alejandro Bella Agencia Federal de Aviacion Civil | E-mail daniel.bella@sct.gob.mx
Inspector Verificador
Aeronautico
Carlos Nilo Gobierno Federal E-mail carlosninoc1977 @gmail.com
Directivo
Priscila Esquinca Sol Proteccién Civil de Chiapas E-mail priscilaesquinca@gmail.com
Profesionalista
Juan Carlos Villagomez Olvera Fuerza Aérea Mexicana E-mail vioj28@gmail.com
Adjunto al Grupo de Ops. Ars.
Esp. A-3 E.M.F.A.
Tamara Millan Aeropuertos y Servicios | E-mail talimili@hotmail.com
Instructor safety Auxiliares
Marcos Muiioz Agencia Federal de Aviacion Civil | E-mail marcos.munoz@sct.gob.mx
Inspector
Julio Cesar Venado AFAC E-mail julio.venado@sct.gob.mx
Inspector Verificador
Aeronautico
Luis Alfredo Luna Herrera Fuerza Aérea Mexicana E-mail luna_luis1978@hotmail.com
Cmte. De Escuadron
Nelson Rodriguez Lopez Protecion Civil Chiapas E-mail nexlux27@hotmail.com

Analista de Riesgos
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Telephone / E-mail
Teléfono / Correo-e

Nicaragua
Ruth Molina INAC E-mail inacvirtual@gmail.com
Asesora Legal
Pakistan / Pakistan
Aftab Gilani Pakistan CAA E-mail aftabgilani73@gmail.com

Senior Joint Director

Saint Kitts and Nevis / San Kitts y

Nieves

Errol Denzil Jones Air Transport Licensing Board, | E-mail erroljones95@gmail.com
Board Member Government of St Kitts and Nevis
Kaye Bass Ministry of Foreign Affairs E-mail kaye.bass@mofa.gov.kn
Permanent Secretary
Kenrick Duncan Ministry of Foreign Affairs and = E-mail kenrick.duncan@mofa.gov.kn
Civil Aviation Safety Officer Aviation
Arthnel Jordon Ministry of foreign Affairs and .| E-mail arthnel.jordon@gmail.com
Civil Aviation Officer Aviation
Royston Griffin Ministry of Foreign Affairs and . E-mail civilaviationaffairs@gmail.com
Civil Aviation Officer Aviation
Dillett Davis Aviation Services Department E-mail catcsvg@gmail.com
Chief Air Traffic Controller
Spain / Espafia

Juan de Mata Morales Lopez ENAIRE E-mail jdemmorales@enaire.es
International Cooperation

Thailand / Tailandia
Chanyut Phrukkumwong Aerothai E-mail odysseus.odysseus@gmail.com

Director R&D

Trinidad and Tabago / Trinidad y Tobago

Giatri Lalla Trinidad and Tobago Civil | E-mail glalla@caa.gov.tt
Unmanned Aircraft Systems : Aviation Authority
Officer

Turkey / Turquia
Erdener Tuna Ozek Air Taxi E-mail erdenert@gmail.com
Compliance  monitoring and

safety manager
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Telephone / E-mail
Teléfono / Correo-e

United States / Estados Unidos

Kirk Harris Drone Service Alliance E-mail Kirk.harris@dronesa.co
Director

David Chen FAA E-mail david.chen@faa.gov
General Engineer

Adrienne Vanek FAA E-mail Adrienne.Vanek@faa.gov
Director-International Division

Ryan Berry Federal Aviation Administration | E-mail ryan.berry@faa.gov

UAS Security Division Manager

Jenny Rancourt FAA E-mail

Project Manager

Jenny.C-CTR.Rancourt@faa.gov

Raul Chong FAA ATO International (ATO-I) E-mail raul.chong@faa.gov
Intl. Prog. Officer — South,
Central America and Mexico
Lorrie Fussell Federal Aviation Administration : E-mail Lorrie.Fussell@faa.gov
Foreign Affairs Specialist
Sandra Milena Pinzon Villegas UAECOBB E-mail
Bombero spinzon@bomberosbogota.gov.co
Uruguay

Julio Olivera Dinacia E-mail jolivera@dinacia.gub.uy
AS

Venezuela
Carlos Castaieda INAC E-mail c.castaneda@inac.gob.ve
PANS OPS
Patricia Pitter INAC E-mail mariapatty20@gmail.com
Profesional Aeronautico
Dayana Flores INAC E-mail Zophiel2015@gmail.com
Oficial SAR Il AP SVMI RSC CARIBE
Maida Sevilla INAC E-mail mai26sevilla@gmail.com
Gerente de Operaciones
Leonardo Salas INAC E-mail Leonardoandresalas@gmail.com
Oficial de busqueda %
salvamento
Javier Montilla INAC E-mail

OFICIAl de Busqueda y Salvameto

javierjmontillatorres@gmail.co
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UAS/RPAS/W

Telephone / E-mail
Teléfono / Correo-e

Gustavo Carrero Inac E-mail Gacdhalcon98@gmail.com
Piloto instructor de vuelo
Tessa Pesce INAC E-mail tessapesce@gmail.com
CTAI
Wrayan Caraballo Instituto Nacional de | E-mail Wrayan.caraballo@inac.gob.ve
Coordinador de Operaciones | Aeronautica Civil (INAC)
Nacionales de Transporte Aéreo
Manuel Perez UPDRONE E-mail
CEO updrone.president@updrone.net
Angelo Manganiello INAC E-mail
Oficial de Busqueda y Angelomanganiellol0@gmail.com
Salvamento
Elimar Ramos Inac E-mail elifrijol@gmail.com
Oficial SAR
Thania Goyo INAC E-mail thaniagoyo@gmail.com
Responsable de SMS ACC
Maiquetia
Leonardo Valdez Inac E-mail Lvaldezmarcano@gmail.com
Piloto
Julio Zamora Inac/SAR E-mail Jczzamora@gmail.com
Piloto SAR
Bryant Avilan INAC E-mail bry.ucsar@gmail.com
CTA
Franklin Galea Instituto Nacional de . E-mail frankgaleaster@gmail.com
INSPECTOR AIR Aeronautica Civil (INAC)
Felimar Medina INAC E-mail felimarl7@gmail.com
Controlador de Transito Aéreo
Domingo Ruiz INAC E-mail druizmartin@gmail.com
Inspector Aeronautico de
Operaciones

ALTA
Virginio Corrieri ALTA E-mail vcorrieri@alta.aero
Head of Operations and Safety

COCESNA

Miguel Raxtun COCESNA E-mail miguerax@gmail.com

Comm/Nav Spetialist
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Telephone / E-mail
Teléfono / Correo-e

CURSIR
Vitaly Munirov Cursir — drone flight inspection | E-mail munirov@cursir.com
CEO systems for airports
Aleksandr Shushkov Cursir E-mail shushkov@cursir.com
Business Development Officer

E-Hang
Jose Ignacio Rodriguez Ehang E-mail jose@ehang.com
Technico Consultor

IATA
Ruby Sayyed IATA E-mail sayyedr@iata.org
Head ATM Advocacy
IOM / OIM

Guillermo Garcia International Organization for @ E-mail gugarcia@iom.int
Emergency Information | Migration
Management Officer
Likza Salazar IOM E-mail Isalazar@iom.int

National Project Officer

JAA-Training Organization

Filippo Tomasello
Senior partner

JAA-TO/EuroUSC lItalia

E-mail
filippo.tomasello@eurousc-italia.it

Eric Schoonderwoerd JAA Training Organisation E-mail eschoonderwoerd@jaato.com
Business Strategist &
Relationship Manager

THALES
Pablo Fernandez Thales E-mail
Business Development Manager pablo.fernandez@thalesgroup.com
LATAM & Caribbean

UNICEF
Edmond Nonie UNICEF E-mail enonie@unicef.org
Drone Specialist

ICAO / OACI

Frederic Malaud ICAO Headquarters / Sede de la i E-mail fmalaud@icao.int
RPAS Officer / Especialista RPAS | OACI
Usmaan Javed ICAO Headquarters / Sede de la | E-mail ujaved@icao.int

Technical Officer / Especialista
Técnico

OACI
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Telephone / E-mail
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Leah Hanrahan ICAO E-mail Lhanrahan@icao.int
Consultant / Consultora
David Machio ICAO Headquarters / Sede de la i E-mail dmachio@icao.int
Facilitation Officer / Especialista | OACI
en Facilitacion
Anne Grimal ICAO Headquarters / Sede de la | E-mail agrimal@icao.int
Technical Officer RPAS Section / | OACI
Especialista Técnico de la Seccion
RPAS
Mark Wuennenberg ICAO Headquarters / Sede de la | E-mail mwuennenberg@icao.int
Technical Officer / Especilista | OACI
Técnico
Muna Alnadaf ICAO Middle East (MID) Regional | E-mail Malnadaf@icao.int
CNS Regional Officer / Especilista i Office / Oficina Regional para
Regional CNS Medio Oriente (MID) de la OACI
Fernando Camargo ICAO North American, Central i E-mail Fcamargo@icao.int
TA Regional Officer / Especialista | American and Caribbean (NACC)
Regional en Cooperacién Técnica | Regional Office / Oficina

Regional para Norteamérica,

Centroamérica y Caribe (NACC)

de la OACI
Luis Raul Sanchez Vargas ICAO North American, Central i E-mail Isanchez@icao.int
MET  Regional Officer /| American and Caribbean (NACC)
Especialista Regional en | Regional Office / Oficina
Meteorologia Regional para Norteamérica,

Centroamérica y Caribe (NACC)

de la OACI
Mayda Avila ICAO North American, Central | E-mail mavila@icao.int
CNS Regional Officer /| American and Caribbean (NACC)
Especialista Regional CNS Regional Office / Oficina

Regional para Norteamérica,

Centroamérica y Caribe (NACC)

de la OACI
Ruben Martinez Lino ICAO North American, Central | E-mail RGMLino@icao.int
AIG Implementation Expert /  American and Caribbean (NACC)
Experto en Implementacién AIG | Regional Office / Oficina

Regional para Norteamérica,

Centroamérica y Caribe (NACC)

de la OACI
Fernando Hermoza ICAO South American (SAM) @ E-mail fhermoza@icao.int
ATM SAR Officer / Especialista | Regional Office / Oficina
Regional ATM SAR Regional para Sudeamérica

(SAM) de la OACI
Marcelo Urena ICAO South American (SAM) i E-mail murena@icao.int
Safety Regional Officer / i Regional Office / Oficina
Especialista Regional en i Regional para Sudeamérica

Seguridad Operacional

(SAM) de la OACI
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UAS/RPAS/W

Rene Tavarez

Safety  Regional Officer /
Especialista Regional en
Seguridad Operacional

ICAO South American (SAM)
Regional Office / Oficina
Regional para Sudeamérica

(SAM) de la OACI

E-mail

Rtavarez@icao.int



